ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA SEXTA LEGISLATURA, em 09/04/2012.

ATA N°. 1007/07/2012

 Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, ás dezenove horas, na
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Quinze de Novembro, RS,
invocando a Proteção de Deus e agradecendo a presença dos Senhores Vereadores o
Presidente Jacques Brandenburg Güntzel declarou aberta a Sessão, passando a palavra
para o Secretário Gilmar Luiz Galera que fez a leitura do edital de convocação, que foi
aprovado pelo plenário por unanimidade de votos. Em seguida foi feita a leitura,
discussão e votação da Ata n°1006/06/2012, sendo aprovada pelo plenário por
unanimidade de votos. Apos foram feitas às leituras das correspondências recebidas e
expedidas. Leitura do Projeto de Lei n° 1.824/2012 o qual ratifica termo de convenio para a
prestação de mutua colaboração que entre si celebram o Tribunal Regional eleitoral do Rio
Grande do Sul e o Município de Quinze de Novembro – RS, baixado para Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final. No Pequeno Expediente houve a manifestação do
Vereador Laudeno Eickstaedt que fez um convite para o Almoço na comunidade de
Esquina Hetzel. No grande Expediente houve a manifestação da Vereadora Nilva Lopes
Maldaner  que parabenizou as organizadoras do quarto fórum regional da mulher onde
teve a oportunidade de estar participando  juntamente com a diretora da assistência
social, onde vários temas foram abordados relacionados a mulher. Destacou o Projeto de
Educação Fiscal que incentiva a comunidade a comprar no Município de Quinze de
Novembro. Pede também a colaboração do setor de obras e da EMATER para a limpeza
do Horto Florestal. Destaca que estará viajando a Brasília com Prefeito Municipal e seu
assessor no qual estará levando para Brasília dois Ofícios de autoria de Elton Scarsi nos
quais solicita recursos para construção de pavimentação asfáltica no trecho que liga
Quinze de Novembro ao distrito de Sede Aurora  que será encaminhado ao Ministro da
Agricultura e também ao deputado Darcísio Perondi. Também estará levando ofícios de
sua autoria ao senhor Darcísio Perondi o qual solicita Emenda Parlamentar, na área de
Infraestrutura, para construção de poliédricos na localidade de Linha Jacuí, município
de Quinze de Novembro e também uma emenda parlamentar na área de assistência
social para construção de um centro social para os grupos de terceira idade do
município. Ao Senhor Agnaldo Velloso Borges Ribeiro solicitar recursos financeiros
para revitalização das calçadas públicas na zona urbana do município de Quinze de
Novembro/RS. Também ao Senhor Agnaldo Velloso Borges Ribeiro solicitar recursos
financeiros construção de pavimentação asfáltica junto as ruas da cidade. Ao Senhor
Mendes Ribeiro Filho solicitar recursos financeiros para construção de poliédricos junto
às estradas do interior do município de Quinze de Novembro/RS. No espaço de
comunicação de Lideranças não houve manifestações. INTERVALO REGIMENTAL.
Retornando aos trabalhos, Votação da indicação de n°943/2012 o qual recebeu parecer
favorável das comissões designadas, sendo aprovado por unanimidade de votos.
Discussão e votação dos seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei N.º 1820/2012, o qual
recebeu parecer favorável das comissões designadas, sendo aprovado por unanimidade

de votos. Projeto de Lei N.º1821/2012, o qual recebeu parecer favorável das comissões
designadas, sendo aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei N.º 1822/2012, o
qual recebeu parecer favorável das comissões designadas, sendo aprovado por
unanimidade de votos. Projeto de Lei N.º1823/2012, o qual recebeu parecer favorável
das comissões designadas, sendo aprovado por unanimidade de votos. Nada mais a
constar o Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e a Proteção de Deus e
declarou encerrada a Sessão. E eu, Gilmar Luiz Galera, determinei que fosse lavrada a presente
Ata, que após lida e aprovada vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

           _____________________________                    _____________________
Jacques Brandenburg Güntzel                                Gilmar Luiz Galera

     Presidente                                                          Secretário